
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 
 
 

REGIONE PIEMONTE                    PROVINCIA DI VERCELLI 

COMUNE   di    ARBORIO 
Corso Umberto I, 75 

Tel.0161 / 86114 – Telefax 0161 / 86500                     C.A.P. 13031   Cod.Fisc. E P.IVA 00374100022 

 

arborio@ruparpiemonte.it arborio@cert.ruparpiemonte.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 

N. 22 DEL 20/01/2026  
OGGETTO: 
LAVORI DI COSTRUZIONE NUOVO COLOMBARIO - CODICE CUP E75I25000240004 - 
CODICE CIG BA0A0EB5D - AGGIUDICAZIONE 
 

L’anno duemilaventisei del mese di gennaio del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E AMBIENTE 
 

VISTA la deliberazione consiliare n. 28 in data 20/11/2025, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2026 – 2028; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 64 in data 20/11/2025, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stato approvato il P.E.G. 2026 – 2028; 
 
RICHIAMATO il provvedimento di nomina dei Responsabili di servizio del Comune, abilitati 
all'espletamento dei compiti di cui all'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, ivi compresa la capacità di 
assumere gli atti di impegno di spesa nonché i provvedimenti di liquidazione per l'esecuzione dei 
lavori, forniture e servizi in economia; 
 
VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali approvato con D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267, e successive modificazioni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute nel D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
DATO ATTO CHE in data 31/03/2023 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il D.Lgs. n. 
36/2023 ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” che disciplina le nuove 
modalità di affidamento dei contratti pubblici le cui disposizioni hanno assunto efficacia a partire 
dal 1° luglio 2023; 
 
PRESO ATTO CHE dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni contenute nella 
Parte II “Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti” (art. 19 e seguenti) che disciplina i 
nuovi principi di approvvigionamento digitale dei lavori, servizi e forniture di beni; 
 
RICHIAMATE le disposizioni contenute negli art. 25 e 26 del Codice secondo cui per tutti gli 
affidamenti, sopra e sottosoglia, a partire dal 1° gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le 
piattaforme di approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione 
delineato dalle regole tecniche AGID; 

mailto:arborio@cert.ruparpiemonte.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
PREMESSO che con la deliberazione della Giunta Comunale n.  68 del 23/12/2025 è stato 
approvato il progetto inerente i lavori di cui all’oggetto predisposto dal tecnico incaricato Geom. 
Giorgio Bertotti che prevede una spesa di € 50.000,00= di cui € 42.994,85= per lavori a base 
d’asta, comprensivi di € 2.100,00= per oneri per la sicurezza non oggetti a ribasso; 

 

CHE al fine di dar corso alla suddetta delibera, tramite RDO MEPA N. 5970251 in data 13/01/2026 
è stata invitata alla gara la ditta AFIB di Trino Vercellese; 
 
CHE nella lettera invito era stato specificato quale criterio di aggiudicazione il criterio del prezzo 
più basso determinato mediante ribasso percentuale sull’importo a base di procedura negoziata 
pari ad  € 42.994,85= per lavori a base d’asta, comprensivi di € 2.100,00= per oneri per la 
sicurezza non oggetti a ribasso; 
 
CHE entro il termine stabilito nella lettera invito, ovvero le ore 12,00 del 20/01/2026, ha fatto 
pervenire la propria offerta la ditta: 
AFIB la quale ha indicato un’offerta in ribasso del 1,3% sul prezzo a base d’asta per un totale netto 
di € 40.254,65 per lavori a base d’asta, oltre ad € 2.100,00= per oneri per la sicurezza non oggetti 
a ribasso per complessivi €. 42.354,65; 

DATO ATTO che l’offerta migliore è quella presentata dalla Ditta AFIB che prevede: 

 
Importo lavori soggetto a ribasso                        €             40.254,65 
Ribasso offerto 1,3%                                         -  €                 530,20 
Prezzo netto d’appalto                                         €            40.254,65 
Oneri per la sicurezza                                          €              2.100,00 
IMPORTO COMPLESSIVO D’APPALTO           €            42.354,65 oltre ad IVA; 
 
 
CONSIDERATO che l’Impresa risulta essere iscritta a INPS, INAIL, CASA EDILE come da 
documentazione agli atti; 
 
VISTO il DURC relativo alla stessa; 
 
CONSIDERATO fondato in fatto e diritto aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione 
dei lavori in oggetto alla ditta AFIB di Trino Vercellese per l’importo di €.  42.354,65 = oltre ad 
IVA; 

 
Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

Di aggiudicare in via definitiva l’incarico per l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto alla ditta AFIB, 
per un totale netto di € 40.254,65 per lavori a base d’asta, oltre ad € 2.100,00= per oneri per la 
sicurezza non oggetti a ribasso per complessivi €. 42.354,65 oltre ad IVA 10%; 

 
Di dare atto che essendo l’importo del contratto inferiore a € 154.937,07 trattasi di atto per il quale 
non necessita di alcuna certificazione antimafia; 

 
 

Di imputare la spesa come segue: 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

CIG Anno Imp / 
Sub 

Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

BA0A05EB5D 2025 364 12092 9530 3504 1 U.2.02.01.09.015 46.590,11 
 

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

Di dare atto che la liquidazione della spesa effettivamente sostenuta, avverrà, secondo le modalità 
stabilite dal vigente Regolamento Comunale di Contabilità, a presentazione di regolare fattura ed il 
pagamento verrà effettuato su conto corrente bancario o postale dedicato, ai sensi della Legge 
136/2010, previa comunicazione delle generalità e del codice fiscale delle persone abilitate ad 
operare su tale conto e della verifica del DURC; 

Di comunicare l’assunzione del relativo impegno alla ditta suddetta per successiva stipula del 
relativo contratto. 

La presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto regolarità contabile. 

 
Di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è 
geom.  GIORGIO BERTOTTI Responsabile del SERVIZIO TECNICO - PATRIMONIO E 
AMBIENTE; 

 
Di dare atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della insussistenza di cause di 
incompatibilità o di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto 
responsabile del presente procedimento;  
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to:  geom. Giorgio Bertotti



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arborio.  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Arborio, lì 20/01/2026 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: CINZIA RONCAROLO 

 
……………………………………… 

 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
27/01/2026 Il Segretario ComunaleSPEZZI Letizia 

Antonella 
  

 
 

 
N__ ………….del Registro Pubblicazioni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale del Comune sul 
sito web istituzionale per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 
27/01/2026………………………..    al 11/02/2026………………………….  come prescritto dalla 
legge 69/2009 art. 32 e succ. integrazioni (legge n.25 del 26/02/2010) 
 
 
Arborio, lì 27/01/2026……………… 
 
                     
 
 

 
 

                              IL MESSO  
F.to: RONCAROLO CINZIA  

 
…………………………………… 

  


